
Pagina 1 di 5  - Det. N.  1071 del  05/04/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1071 DEL 05/04/2022

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ PER PARTICOLARI POSIZIONI DI LAVORO E 
RESPONSABILITÀ DI CUI ALL'ART 9 DEL VIGENTE CCDI – ANNO 2017 
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO

• che l'art. 9 del  CCDI, entrato in vigore il 23.04.2014 (data di sottoscrizione definitiva) 

dispone che ogni dirigente, entro il l'anno di riferimento individui il personale delle cat 

D, C e B, cui attribuire specifiche funzioni di responsabilità funzioni di coordinamento 

meritevoli di specifica premialità nei limiti indicati dal medesimo art. 9.

CONSIDERATO

• che in sede di delegazione trattante del 28.12.2017 è stata sottoscritta l'ipotesi di 

Accordo per la destinazione delle risorse alla contrattazione integrativa, personale non 

dirigente – annualità economica 2017;

• che, con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 12/01/2017, si procedeva alla 

"Costituzione in via definitiva del fondo per l'incentivazione delle politiche di sviluppo 

delle risorse umane e della produttività – risorse stabilite anno 2017;

• che, con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.46 del 18.04.2018, la Giunta 

ha autorizzato la sottoscrizione in via definitiva dell'Accordo per la destinazione delle 

risorse alla contrattazione integrativa, personale non dirigente – annualità economica 

2017;

• che, in sede di delegazione trattante del 19/04/2018 è stata perfezionata la 

sottoscrizione formale e definitiva del precitato Accordo;

• che, con Delibera di G.C.. N. 76 del 16/07/2018, si è proceduto a prendere atto 

dell'esito delle attività di valutazione e loro definitiva conclusione;

CONSIDERATO CHE:

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 20.12.2018 è stato sottoscritto 

l’utilizzo definitivo annualità 2017;

• che, nel frattempo, in relazione al procedimento ispettivo azionato dalla RGS_IGOP con 

id S.I. 2624/V, nel cui ambito sono stati effettuati rilievi ache sulla costituzione del 

fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente, questa Ammistrazione ha 

dato inizio e completato un complesso procedimento di verifica e revisione del computo 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  1071 del  05/04/2022

delle risorse decentrate in parola – anni 1999- 2020, al fine di assicurarne la 

rispondenza, in serie storico- evolutiva, alla norma di legge e dei CCNL susseguitisi nel 

tempo;

• che in data 08/11/2021  il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente ha espresso parere 

favorevole in ordine alla verifica di conformità degli oneri derivanti dalla applicazione 

delle clausole del contratto decentrato con i vincoli posti dal contratto nazionale e dal 

bilancio dell'Ente;

• che, con Delibera Di Giunta Comunale n. 181 del 11/11/2021 e per tutte le motivazioni 

ivi contenute,  a seguito della ricostruzione dei fondi del salario accessorio a norma 

dell'art.4 del D.L. n. 16/2014, convertito nella legge 68/2014  è stato costituito in via 

definitiva , il Fondo per le Politiche di sviluppo delle risorse umane e le produttività – 

anno 2017, che qui si richiama integralmente;

RILEVATO che,  in attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 dell’11.11.2021 e 

alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 20.12.2018 di sottoscrizione 

dell’utilizzo definitivo annualità 2017;

PRESO ATTO della nota del Dirigente del Servizio Risorse Umane prot. n.0005480 del 

20/01/2022,  con cui è stato richiesto, in ottemperanza a quanto stabilito in sede di Accordo 

decentrato integrativo, per l'anno 2017, di procedere alla liquidazione delle indennità relative 

al conferimento di incarichi di specifiche responsabilità, sulla scorta di quanto risulta agli atti di 

ciascun Settore;

LETTO il parere dell'Aran RAL_1569 relativo alla disciplina delle indennità per specifiche 

responsabilità.

VERIFICATO che nel prospetto  allegato al CCDI 2017, al settore scrivente è stato  assegnato 

un budget per compensare gli incarichi per particolari posizioni di lavoro e responsabilità , pari 

ad €1.624,27;

RICHIAMATO il parere ARAN giusto orientamento applicativo RAL 1320 , secondo il quale 

l'indennità per specifiche responsabilità di cui all' art.17, comma 2 lettera f) del CCNL 

dell'01/04/1999, come modificato dall'art. 36 del CCNL del 22.01/2004 e, poi, dall'art.7 del 

CCNL del 09/05/2006 è assoggettabile a decurtazione in caso di assenza per malattia fino a 10 

giorni ai sensi dell'art. 71;

VALUTATO l’apporto quali quantitativo del personale del Servizio Pubblica Istruzione 

destinatario ed assegnatario della posizione di responsabilità, anche in considerazione 

dell’apporto professionale profuso e soprattutto in considerazione al numero delle assenze;

RAVVISATA la possibilità di riconoscere al personale del Servizio Pubblica Istruzione, 

incaricato con Disposizione Dirigenziale prot. n. 109868 del 28/12/2017, e sulla base della 

valutazione qualitativa e quantitativa del lavoro svolto, le indennità per gli importi determinati 



Pagina 3 di 5  - Det. N.  1071 del  05/04/2022

indicati nel prospetto allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e non 

pubblicato per ragione di privacy;

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie Locali;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio comunale nn. 37 e 38 entrambe del 

29/08/2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l'Ente ha 

ricorso;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 dell'11/03/2021 avente 

ad oggetto “Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Andria, approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 56 del 27/11/2018- Rimodulazione ai sensi dell'art. 243 

bis, comma 5, del D.Lgs n.267/2000”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 

programmazione finanziaria 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 

paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

PRESO ATTO:

 della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 concernente l’approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 

118/2011)”;

della Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2022 Esercizio Provvisorio anno 2022 

Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2022;

DATO ATTO che, l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Capo 

Servizio Dott.ssa Isabella Chicco consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

RILEVATO  che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di 

interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla 

L.190/2012 (legge anticorruzione);

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente  del Servizio Pubblica Istruzione giusta 

Decreto Sindacale n.991 del 30.12.2021.

D E T E R M I N A

1) di ritenere che la premessa è in parte integrante e sostanziale dela presente 

determinazione;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  1071 del  05/04/2022

2)  di liquidare, e pagare in favore del personale dipendente del Servizio Pubblica Istruzione, 

quale indennità per particolari posizioni di lavoro e responsabilità di cui all'art 9 del vigente 

CCDI ai  dipendenti così come specificato nel prospetto allegato e non pubblicato per ragioni di 

privacy, per un importo complessivo di € 2.148,91 già imputato ai seguenti capitoli;

• €1.624,27  al capitolo 58001 – Bilancio 2022 in esercizio provvisorio gestione 

residui, - “Fondo incentivante al personale dipendenti comunali vari settori 

P.I.C. 1.01.01.01.001;

• € 386,58 al capitolo 51005 – Bilancio 2022 in esercizio provvisorio gestione 

residui, - Oneri Previdenziali PIC 1.01.02.01.001;

•  € 138,06 al capitoli 95400 – Bilancio 2022 in esercizio provvisorio gestione 

residui,  - IRAP – PIC 1.02.01.01.001.

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Personale;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall'art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

5) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente, situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 

funzioni ecompiti attribuiti, in rellazione al procedimento indicato in oggetto compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto;

6) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 

comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 

35-bis del d.lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, 

del piano triennale anticorruzione;

7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

al D.lgs n.33/2013, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.97/2016.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  1071 del  05/04/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1071 DEL 05/04/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ PER PARTICOLARI POSIZIONI DI LAVORO E 
RESPONSABILITÀ DI CUI ALL'ART 9 DEL VIGENTE CCDI – ANNO 2017 SERVIZIO 
PUBBLICA ISTRUZIONE

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


